
Determina n. 2024/58/0013 

 Comune di Padova 
 
Settore Tributi e Riscossione 
 
Determinazione n. 2024/58/0013 del 24/06/2024 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER IL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELL’IMU/TASI CIG 99950185C7 
–  AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA ANDREANI TRIBUTI SRL 
PER COMPLESSIVI € 525.210,00= 

 
IL CAPO SETTORE 

Tributi e Riscossione 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2023/58/0027 del 6/9/2023 è stato 

approvato il progetto relativo alla gara per l’affidamento, in un unico lotto, del servizio di 

supporto alla gestione dell’IMU/TASI, per la durata di 24 mesi con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi, per l’importo complessivo per il biennio di € 490.000,00 oltre IVA; con la 

richiamata determinazione sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le 

modalità di scelta del contraente mediante procedura aperta (art. 71 del D. Lgs. 36/2023) con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

RICHIAMATI: 

• la determinazione n. 2023/58/0029 del 20/09/2023 di approvazione del disciplinare di 

gara rettificato, ad integrazione della precedente citata determinazione a contrattare; 

• il bando di gara pubblicato sul GUUE in data 21/09/2023 n. 2023 – 15118, con avviso 

sul sito web TED 577880-2023-IT del 26/9/2023, nonché la pubblicazione sul GURI del 

n. 116 del 6/10/2023 e la rituale pubblicazione su due quotidiani nazionali e due 

quotidiani locali; 

• la determinazione n. 2023/58/0038 del 17/11/2023 di nomina della Commissione 

giudicatrice; 

PRESO ATTO 

• dei verbali del RUP, prot. n. 529058 e 528986 del 21/11/2023, relativi all’estrazione 

dalla piattaforma SINTEL delle domande di partecipazione alla gara pubblica da parte 

degli operatori economici e della documentazione relativa all’offerta tecnica ed 

economica da essi presentata, trasmessa alla commissione giudicatrice; 



Determina n. 2024/58/0013 

• del verbale relativo ai lavori della Commissione giudicatrice di valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica presentata dagli operatori economici concorrenti (prot. n. 538346 

del 27/11/2023, pubblicato sul sito comunale www.padovanet.it a partire dal 

28/11/2023) e della conseguente graduatoria conclusiva degli operatori economici 

concorrenti; 

PRESO ATTO dell’esito della gara e della graduatoria dalla quale risulta che l’offerta della prima 

classificata Andreani Tributi srl è risultata congrua senza anomalie; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dalla Andreani Tributi srl in sede di offerta economica, in 

relazione al costo per la manodopera, confermando l’importo indicato dalla Stazione Appaltante 

nei documenti di gara, escludendo la necessità di effettuare relative valutazioni di congruità; 

VISTA la relazione di verifica, agli atti al prot. n. 323982 del 19/06/2024, a cura della Soc. E2b 

Consulting srls – struttura di consulenza a supporto giuridico amministrativo del RUP, giusto 

incarico per la presente procedura affidato dal Settore Contratti Appalti e Provveditorato – dalla 

quale risulta la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore 

economico Andreani Tributi srl a favore della quale è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione, restando in attesa della sola attestazione antimafia per la quale è stata 

inoltrata richiesta alla competente Prefettura in data 9/5/2024; 

VISTA la determina n. 2024/58/0012 del 20/06/2024 a firma del RUP di chiusura del 

procedimento di verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

VISTO quanto sopra ed il ribasso offerto dalla prima classificata, corrispondente al 35%, si 

ritiene di aggiudicare alla Andreani Tributi srl, con sede in Corridonia (MC), Via del Lavoro 139 

(P. IVA 01412920439) il contratto di cui all’appalto in oggetto per l’importo contrattuale biennale 

di € 430.500,00 (oneri di sicurezza compresi) oltre IVA al 22% come da quadro economico di 

seguito riportato: 

 
Importo 

biennale di base 

di gara 

Differenza Importo di affidamento 

Servizi 170.000,00 -59.500,00 110.500,00 (di cui € 4.000,00 

relativi a oneri sicurezza) 

Manodopera 

320.000,00 0 320.000,00 

Totale (A) 

490.000,00 -59.500,00 430.500,00 



Determina n. 2024/58/0013 

IVA 22% 

107.800,00 -13.090,00 94.710,00 

Tasse di gara 410,00 0 410,00 

Totale (B) 108.210,00 -13.090,00 95.120,00 

Economie da 

ribasso 

0 -72.590,00 72.590,00 

Totale 

complessivo 

598.210,00 0 598.210,00 

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 

creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

RICHIAMATE:  

· la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione strategica 2024-2027, 

sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento; 

· la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

· la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG 2024 

– 2026; 

VISTO il CUI n. S00644060287 2023 00003 con il quale è stato inserito il presente servizio 

oggetto della prenotazione nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte 

operativa del DUP;  

VISTI:  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, compreso il citato verbale di 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della Commissione 



Determina n. 2024/58/0013 

giudicatrice e della conseguente graduatoria, e di aggiudicare l’appalto di servizi per il 

lotto unico ‘Servizio di supporto gestione dell’IMU/TASI’ CIG 99950185C7, all’Impresa 

ANDREANI TRIBUTI srl, con sede in 62014 CORRIDONIA (MC), Via del Lavoro 139 

(P. Iva: 01412920439) che ha offerto il ribasso del 35% sulla base di gara e, quindi, per 

l’importo contrattuale complessivo per la durata di 24 mesi, di € 525.210,00 IVA al 22% 

inclusa; 

2. di impegnare, a favore dell’Impresa ANDREANI TRIBUTI srl (cod. fornitore 40273), la 

spesa complessiva di € 525.210,00= come di seguito specificato: 

• € 109.418,75= (IVA compresa) sul cap. 13057005 “CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO”, classificazione di bilancio U.01.04.1.03 (V Livello Piano Finanziario 

U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2024 (determinazione n. 2023/58/0027 del 

06/09/2023 prenotazione 20240000641) e di procedere alla contestuale riduzione della 

medesima prenotazione 20240000641 per € 116.957,73=, importo risultante da 

riduzioni della prenotazione originaria di € 298.900,00= effettuate con le determinazioni 

nn. 2023/58/0043, 2024/58/0006 e 2024/58/0009; 

• € 262.605,00= (IVA compresa) sul cap. 13057005 “CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO”, classificazione di bilancio U.01.04.1.03 (V Livello Piano Finanziario 

U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2025 (determinazione n. 2023/58/0027 del 

06/09/2023 prenotazione 2025000008200) e di procedere alla contestuale riduzione 

della medesima prenotazione 202500008200 per € 11.295,00=; 

• € 153.186,25= (IVA compresa) sul cap. 13057005 “CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO”, classificazione di bilancio U.01.04.1.03 (V Livello Piano Finanziario 

U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2026; 

 

 
 
24/06/2024   
 Il Capo Settore 

Maria Pia Bergamaschi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.04.1.03 13057005 U.1.03.02.15.999 109.418,75 ANDREANI TRIBUTI SRL 2024.10496 2024.10496 

F U.01.04.1.03 13057005 U.1.03.02.15.999 153.186,25 ANDREANI TRIBUTI SRL 2026.113 2026.113 

F U.01.04.1.03 13057005 U.1.03.02.15.999 262.605,00 ANDREANI TRIBUTI SRL 2025.443 2025.443 

 



Determina n. 2024/58/0013 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
24/06/2024 
 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


		2024-06-25T12:37:06+0200
	MARIA-PIA BERGAMASCHI




